
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от 01. Об. Ш/. №

город Белореченск

О проведении государственной итоговой аттестации по программам 
основного общего образования по русскому языку в основной период в 

муниципальном образовании Белореченский район в 2022 году

На основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 14 марта 2022 года № 128/387 «О внесении изменений в приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 17 ноября 2021 г. № 835/1480 
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
государственного выпускного экзамена по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования по каждому учебному 
предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при 
его проведении в 2022 году» и от 17 ноября 2021 г. № 836/1481 «Об 
утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, 
требований к использованию средств обучения и воспитания при его 
проведении в 2022 году», приказа министерства образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края от 27 апреля 2022 года 
№ 1007 «О проведении государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования в 
Краснодарском крае в основной период в 2022 году», для обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации по программам основного 
общего образования по русскому языку 7 июня 2022 года в 
муниципальном образовании Белореченский район п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 7 июня 2022 года для выпускников IX классов 
общеобразовательных организаций муниципального образования 
Белореченский район (далее -  ОО), освоивших образовательные программы 
основного общего образования, государственную итоговую аттестацию по 
русскому языку.

2. Главному специалисту управления образованием, ответственному 
за организацию и проведение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в 2022 году, 
Л.И. Найда обеспечить 7 июня 2022 года организацию и проведение экзамена 
по русскому языку в ППЭ № 0301 (МБОУ СОШ 4, г. Белореченск, ул. 
Победы, 170), ППЭ № 0302 (МБОУ СОШ 8, г. Белореченск, ул. 8 Марта, 57), 
ППЭ № 0303 (МБОУ СОШ 16, п. Первомайский, ул. Советская, 6), ППЭ №



0304 (МБОУ СОШ 23, с. Великовечное, ул. Советская, стр. 55), 
ППЭ № 0305 (МБОУ СОШ 26, ст. Пшехская, ул. Мира, 6), ППЭ № 0306 
(МАОУ СОШ 31, п. Родники, ул. Норильская, 6), ППЭ № 0307(МБОУ СОШ 
68 г. Белореченск, ул. Свердлова, 1) ППЭ № 0309 (ГВЭ) (ФКОУ СОШ 
УФСИН России по КК, п. Заречный, ул. Клубная, 9А), ППЭ № 0308 (ГВЭ), 
ППЭ № 0310 (МБОУ СОШ 3, г. Белореченск, ул. Победы, 353), ППЭ 0311 (г. 
Белореченск, ул. Международная, 24) в полном соответствии с 
установленными требованиями к порядку и технологии проведения экзамена.

3. Директорам МБОУ СОШ 3 Т.Б. Родькиной, МБОУ СОШ 4
B.Н. Сторожеву, МБОУ СОШ 5 Панеш Ф.А. (ППЭ на дому), МБОУ 
СОШ 8 М.Б. Ушаковой, МБОУ СОШ 16 И.Б. Сергеевой, МБОУ СОШ 23
C.Г. Кривовой, МБОУ СОШ 26 О.А. Черникову, МАОУ СОШ 31 Н.Л. 
Мелихову, МБОУ СОШ 68 И.В. Письменной, ФКОУ СОШ УФСИН 
О.Г. Шаповаловой обеспечить условия для проведения экзамена в 
соответствии с требованиями, установленными Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования:

3.1 проверить и обеспечить работу арочных стационарных 
металлоискателей;

3.2 в аудиториях ППЭ подготовить:
отдельное рабочее место для каждого участника ГИА-9 

(индивидуальный стол и стул), обозначенное заметным номером;
специальные технические средства при проведении ГИА-9 

для участников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов (при 
необходимости);

средства масштабирования документов до формата АЗ
(копировальные аппараты) для слабовидящих участников ГИА-9, 
которым требуются увеличенные экзаменационные материалы (далее - 
ЭМ) (при необходимости);

средства видеонаблюдения (стационарные камеры, ноутбуки, 
видеорегистраторы);

объявления (таблички), оповещающие о ведении
видеонаблюдения;

часы с достаточно видимым циферблатом, находящиеся в 
поле зрения участников ГИА-9;

- места для организаторов в аудитории и общественного
наблюдателя;
3.3 в штабе:

отдельный стол в зоне видимости камер видеонаблюдения для 
комплектования распечатанных ИК и комплектования и упаковки 
экзаменационных материалов после завершения экзамена;

программно-аппаратный комплекс для печати индивидуальных
комплектов (далее - ИК) в штабе ППЭ;
- станция удаленного сканирования;

3.4 аудитории, в которых участники ГИА-9 с ОВЗ, дети-инвалиды и 
инвалиды сдают экзамены, оборудуются:

- средствами видеонаблюдения;

2



- для слабослышащих участников ГИА-9 аудитории для проведения 
экзамена оборудуются звукоусиливающей аппаратурой;

- для участников ГИА-9 с нарушением опорно-двигательного аппарата 
отдельный специализированный стол и место для ассистента;

- установить в аудиториях ППЭ приборы для обеззараживания воздуха, 
предназначенные для работы в присутствии людей;

3.5 в ППЭ выделить помещение (аудиторию) для руководителя 
ППЭ (Штаб ППЭ), оборудованное телефонной связью и 
видеонаблюдением, принтером и персональными компьютерами с 
необходимым программным обеспечением и средствами защиты 
информации;

3.6 обеспечить наличие в каждом Штабе ППЭ доступа в сеть 
«Интернет»;

3.7 штаб ППЭ должен быть оборудован сейфом или металлическим 
шкафом, находящимся в зоне видимости камер видеонаблюдения, для 
осуществления безопасного хранения ЭМ;

3.8 подготовить медицинский кабинет (опечатать все шкафы, 
документацию медицинского работника убрать в другое помещение) или 
выделить отдельную аудиторию под медицинский кабинет в зоне ППЭ;

3.9 организовать рабочие места (столы, стулья) для организаторов 
вне аудитории, обеспечить соблюдение дистанции не менее 1,5 метра;

3.10 помещения для общественных наблюдателей, представителей 
средств массовой информации и иных лиц, имеющих право присутствовать 
в ППЭ в день экзамена обеспечить соблюдение дистанции не менее 1,5 
метра. Указанные помещения должны быть изолированы от аудиторий для 
проведения экзамена;

3.11 помещения для личных вещей участников должны быть 
организованы с учетом раздельного хранения личных вещей. В помещении, 
отведенном для хранения личных вещей, должны быть предусмотрены 
одноразовые пакеты и степлер;

3.12 при организации питьевого режима с использованием воды в 
емкостях промышленного производства через установку с дозированным 
розливом воды (кулеры, помпы), обеспечить санитарную обработку 
кулеров и дозаторов. Иметь в ППЭ необходимую документацию на 
питьевую воду (сертификаты качества);

3.13 организовать несколько входов в ППЭ исходя из общей 
численности участников ГИА-9 с наличием необходимого количества 
стационарных и (или) переносных металлоискателей;

3.14 оборудовать на входе рабочее место с наличием стационарного и 
(или) переносного металлоискателя для сотрудников, осуществляющих 
охрану правопорядка, и (или) сотрудников органов внутренних дел 
(полиции), а также организаторов вне аудитории, обеспечивающих вход 
участников ГИА-9 в ППЭ;

3.15 помещения, не использующиеся для проведения экзамена, в день 
проведения экзамена должны быть заперты и опечатаны, в том числе и 
хозяйственного назначения;

3.16 в день проведения каждого экзамена обеспечить присутствие 
руководителя образовательной организации или лица, его замещающего;



3.17 обеспечить проветривание перед началом
каждого экзамена в каждой аудитории ППЭ, штабе ППЭ, в рекреациях ППЭ 
и туалетных комнатах;

3.18 на входе в ППЭ, в туалетных комнатах и аудиториях ППЭ 
установить дозаторы с антисептическим средством для обработки рук;

3.19 производить перед началом и после каждого экзамена 
профилактическую дезинфекцию (генеральную уборку с применением 
дезинфицирующих средств по вирусному режиму) согласно инструкции 
(приложение 1);

3.20 проверить работоспособность рециркуляторов в штабе и в 
аудиториях.

4. Руководителям образовательных организаций, принимающих 
участие в ГИА-9:

4.1 в ходе организации подвоза участников ГИА-9 в ППЭ необходимо 
организовать уборку салонов транспортных средств дезинфицирующими 
средствами;

4.2 организовать для водителей транспортных средств и 
сопровождающих прохождение утренней термометрии. В случае наличия 
повышенной температуры тела и (или) признаков респираторных 
заболеваний (повышенная температура, кашель, насморк) водители и 
сопровождающие до перевозки участников ГИА-9 не допускаются. 
Водители и сопровождающие должны быть в медицинских масках и 
одноразовых перчатках;

4.3 исключить сбор участников ГИА-9 в каких-либо помещениях 
школы;

4.4 обеспечить персонал, присутствующий на экзамене, средствами 
индивидуальной защиты;

4.5 назначить сопровождающих ответственными за жизнь и здоровье 
обучающихся в день проведения экзамена.

5. Назначить руководителями, ответственными организаторами вне
аудиторий и технических специалистов ППЭ:

№
ППЭ

0 0 Руководитель ППЭ/ 
место основной работы

Ответственный 
организатор вне 
аудитории/ место 
основной работы

Технические
специалисты/ место 
основной работы

0309
(ГВЭ)

ФКОУ
СОШ
УФСИ
н к к

Е.В. Колмагорова 
(учитель ФКОУ СОШ 
УФСИН КК)

В.Ю. Яненко/ФКОУ СОШ 
УФСИН КК

0308
(ГВЭ)

МБОУ
с о ш з

А.В. Клиновицкая 
(учитель начальных 
классов)/ СОШ 11

С.Н. Кузнецов/ООШ 19 
В.Г. Дитц/СОШ 11

0311
(ГВЭ)

д о м Л.В. Лантратова 
(заместитель директора 
по ВР МБОУ СОШ 12)

0301 МБОУ 
СОШ 4

О.С. Шевченко 
(заместитель директора 
по УВР МБОУ СОШ 3)

Л.И. Калинина (учитель 
истории МАОУ 
гимназия

О.С. Шуклина/ СОШ 1 
И.Н. Ефременко/СОШ 3

0302 МБОУ 
СОШ 8

А.Г. Калачева (учитель 
англ. языка)/СОШ 29

З.М. Малая (учитель нач. 
классов)/СОШ 30

С.А. Щербакова/ СОШ 2 
Т.А. Келеш/СОШ 4



5
0303 МБОУ

СОШ
16

Белякова Н.Н. (учитель 
обществознания)/ ООШ 
32

И.Н. Писковая (учитель 
географии)/ООШ 15

Н. В. Беликова / ООШ32 
А. В. Палагний/СОШ 23

0304 МБОУ
СОШ
23

С. А. Матюшенко 
(учитель
физкультуры)/СОШ 4

Колесникова М. К. 
(учитель нач. классов)/ 
СОШ 68

В.А. Недосеков/СОШ 16 
И.М. Верлатов/ООШ 32

0305 МБОУ
СОШ
26

И.В. Письменная 
(учитель химии)/ СОШ 
68

Т.П. Климова (учитель 
нач. классов)/ООШ15

И.А. Климова/ СОШ 68 
И.С. Корсакова / СОШ 8

0306 МАОУ
СОШ
31

Е.В. Мартыненко 
(учитель биология)/ 
СОШ 5

Житенева Н.М. (МБОУ 
педагог-психолог СОШ 
30)

И.С. Гайдаров / СОШ 26 
К.В. Бойко/СОШ 18

0307 МБОУ
СОШ
68

В.В. Касьянов 
(заместитель директора 
по УВР МБОУ СОШ 
21)

О.В. Коротеева 
(заместитель директора 
по УВР МБОУ СОШ 29)

Ф.Г. Гасанова/СОШ 31 
В .А. Полонский/СОШ 29

0310 МБОУ
СОШЗ

А.Г.Паронян 
(директор)/ООШ 28

С.В. Грибова (учитель 
ИЗО и технологии)/СОШ 
5

Ю.И. Семикова/ СОШ 5 
О.А. Диденко/СОШ 5

6. Руководителям 0 0 :
6.1 обеспечить участие в проведении государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего образования по русскому
языку 7 июня 2022 года организаторов в ППЭ к 7.30 часам согласно 
приложениям № 1, № 2;

6.2 обеспечить участие в проведении экзамена 7 июня 2022 года и 
доставку выпускников IX классов в пункты проведения экзаменов 
(далее - ППЭ) к 9.00 часам согласно приложению № 3 и транспортной схеме 
(приложение № 4);

6.3 назначить уполномоченных представителей ОО, ответственных за 
жизнь и здоровье детей во время следования до ППЭ и обратно, находящихся 
в нем во время проведения экзамена (приказ передать в ППЭ с 
ответственным за сопровождение детей 7 июня 2022 года);

6.4 подготовить списки обучающихся, имеющих хронические 
заболевания (далее - списки), и передать на ППЭ в отдельном файле в день 
проведения экзамена руководителю ППЭ, не позднее 6 июня 2022 года.

7. Техническим специалистам 6 июня 2022 года провести тестовую 
печать индивидуального комплекта (далее - ИК) в ППЭ с 12.00 до 20.00 
часов, провести проверку готовности техники и программного обеспечения и 
заполнить форму ОГЭ ППЭ-01, подготовить формы ППЭ ОГЭ, ППЭ ГВЭ, 
ППЭ-07, ведомость учета рабочего времени. Руководствоваться письмом 
МОН и МП КК от 29.03.2022 г. № 47-01-13-5211/22 (приложение в 
электронном виде)

8. Руководителям ППЭ Шевченко О.С. (ППЭ № 0301), Калачевой
А.Г. (ППЭ № 0302), Н.Н. Беляковой (ППЭ № 0303), С.А. Матюшенко (ППЭ 
№ 0304), И.В. Письменной (№ 0305), Е.В. Мартыненко (ППЭ № 0306), 
Касьянову В.В. (ППЭ № 0307), А.В. Клиновицкой (ППЭ № 0308), Е.В. 
Колмагоровой (ППЭ № 0309), А.Г. Пароняну (ППЭ № 0310), Л.В. 
Лантратовой (ППЭ № 0311), получить в управлении образования
администрации муниципального образования Белореченский район 6 июня 
2022 года с 13.00 до 14.00 часов нормативно-правовые документы,



инструктивные и другие материалы, необходимые для функционирования 
ППЭ.

№ п/п Код ППЭ ОО на базе 
которой, создан 
ППЭ

Всего
аудиторий в 
ППЭ

Количество 
выпускников в 
ППЭ

Место расположение 
ППЭ (адрес)

1. 0309 (ГВЭ) ФКОУ СОШ 
УФСИН КК

1 1 352603, Краснодарский 
край, Белореченский 
район, п. Заречный, ул. 
Клубная, 9 А

2. 0308 (ГВЭ) МБОУ СОШ 3 6 44 352630, Краснодарский 
край, г.Белореченск, ул. 
Победы,353

3. 0311 (ГВЭ) ДОМ 1 1 352630, Краснодарский 
край, г. Белореченск, ул. 
Международная, 24

4. 0301 МБОУ СОШ 4 15 182 352630, Краснодарский 
край, г.Белореченск, ул. 
Победы, 170

5. 0302 МБОУ СОШ 8 16 222 352630, Краснодарский 
край, г.Белореченск, ул. ? 
М арта, 57

6. 0303 МБОУ СОШ 16 10 131 (1 отказ 
ПД)

352611, Краснодарский 
край, Белореченский 

район, 
п. Первомайский, 
ул. Советская, д. 6

7. 0304 МБОУ СОШ 23 12 138 352625, Краснодарский 
край, Белореченский 

район, с. Великовечное, 
ул. Советская, стр. 55

8. 0305 МБОУ СОШ 26 18 224 352604, Краснодарский 
край, Белореченский 

район, ст-ца Пшехская, 
ул. Мира, д. 6

9. 0306 МАОУ СОШ 31 15 221 (1 отказ 
ПД)

352601, Краснодарский 
край, Белореченский 

район, п. Родники, ул. 
Норильская, стр. 6

10. 0307 МБОУ СОШ 68 20 233 352630, Краснодарский 
край, г.Белореченск, ул. 

Свердлова, 1
11. 0310 МБОУ СОШ 3 12 136 (1 отказ 

ПД)
352630, Краснодарский 
край, г.Белореченск, ул. 

Победы, 353
ВСЕГО 
11 ППЭ

126 
(ОГЭ -118 , 

ГВЭ -8)

1487 -  ОГЭ 
46 -  ГВЭ 

1533 человек
12. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

главного специалиста управления образованием Л.И. Найда.

Начальник управления образованием 
администрации муниципального 
образования Белореченский район Г.В. Домский


